18. Nōs sortir donec de l'arche avec ses fils, sa femme
et les femmes de ses fils.

19. Toutes les bêtes sauvages en sortirent aussi, les
animaux domestiques, et tous ce qui rampe sur la
terre, chacun selon son espèce.

20. Or, Noé dressa un autel au Seigneur; et pre-
nant de tous les animaux et de tous les oiseaux purs,
et les lui offrit en holocauste sur cet autel.

21. Le Seigneur connaissant les dispositions du cœur
de Noé, agréa son sacrifice, et le reçut, comme on re-
çoit une oïe très-agréable; et il dit: Je ne répara-
drérai plus une malédiction sur la terre à cause des pé-
chés des hommes, parce que l'esprit de l'homme et toutes
les pensées de son cœur sont portées au mal
dès sa jeunesse. Je ne frapperai donc plus de mort,
comme j'ai fait, tout ce qui est vivant et animé; mais
je me rappellerai à la faiblesse de l'homme, et je le laisserai
vivre malgré ses infidélités.

22. Ainsi, tant que la terre durera, les semaines et
la moisson, le froid et le chaud, l'été et l'hiver, la
nuit et le jour ne cesseront point de s'entretenir, sans
que désormais il arrive aucun changement semblable qui
en interrompe universellement le cours.

fiante diluvio ejus recordari dicunt, quia cum inde
jam liberat, ait Theodoret.

Audivimus e. præc., interitum omnium impiorum;

hic audimus consolationem piorum. Sicut ergo prius ostendit gaudium impiorum in hucten fuisse conservatum; ita hic declarat piorum tristitiam in gaudium esse conversam, iuxta illud Tobie: *Hoc pro certo habet omnis qui colit te, quod vita ejus, si in probatione fuerit, coronabitur.*

ADDXIT SPIRITUM, id est, Spiritum sanctum, inquit Theodor. et S. Ambros. Secundum, Rupert. per spiritum accipit solem, qui suo ardore siccarit aquas. Verum dico, **spiritum**, id est, ventum validum, qui vi, non tam naturali (quoniam enim id fieret in tantis aquis, tam brevi tempore?) quam divinâ, partim siccat et consumeret aquas, partim eas denserat, et cogeret in abyssum et alveum unde eruperant, quo facta eas ibi reclusit, clausis abyssi fontibus et orificiis, et hoc est quod sequitur: *Clausi sunt fontes abyssi*; ita S. Chrysost. et Ambros. Quia sit haec abyssus dixi c. 7, v. 11. Idem ventus eadem vi efficit, ne ex hoc diluvio, ulla postea lues, vel pestilens quippiam spargeatur.

VERS. 2. — **ET PROHIBIT SENT PLUVIE DE COLO.** Non quasi hucusque continuò pluerit per 130 dies, sed quod decrecente diluvio, Deus omnes omnino pluvias, etiam ordinarias prohibuerit, ut cito decrescerent aquae, et terra siccareret. Prohibuit ergo hic pluviam Deus per septem integras menses scilicet à 17 die mensis septimi, quo coepit aqua decrescere, ad 27 die mensis secundi sequentis anni, quo aerafacta est terra, ut patet vers. 14.

VERS. 5. — **EUNTES ET REDEUNTES**, euntes redeundo ad mare, et ab abyssum subterraneam, per varios meatus, perque occultas venas. Ita S. Hieron.

VERS. 4. — **MENSES PLUVIALES**, ab initio, non diluvii, ut volunt aliqui, sed anni, ut patet ex v. 15 et seq.

VIGESIMO SEPTIMO DIE. Ita legunt constanter latina Biblia, Septuag. et Patres omnes, et ratio evincit ita legendum esse; nam cùm per 130 dies aqua manentes in sua altitudine obtineretur terram, sequitur eas in sua altitudine mansisse usque ad diem 17 mensis Iulij septimi; copiæ enim diluvium 17 die mensis secundi, Jam à 27 die mensis secundi, ad 17 die mensis septimi, præcisæ intersunt 130 dies, post quos aquæ cooperunt decrescere, ergo 17 die mensis septimi ceperunt decrescere; non potuerunt autem uno die 13 cubiti, quibus quaquevum monies, non tantum Armenia, sed etiam illis aliore, in totâ terrâ superabant, ita decrescere, ut eodem die 17, arca quiesceret in montibus Armeniæ, sed sensis hoc factum est; ita videlicet, ut post 10 dies, puta 27 die ejusdem mensis, arca quiescere posset in illis montibus, ut hic dicunt. Valde enim lentè decrevisse aquas, patet ex eo, quod post quietem arca mense septimo, decimo tandem mense apparuerit cacumina montium. Quare Hebreæ et Chaldaæ hic, non tam mutila, quam distorta et divulsus sunt; nam pro 17, habent 27, nimirum pro dubius disjunctis vocibus *asar iom*, id est, decimo die, legendum est conjunctum unica voce *esrim*, id est, vigesimo, supple die.

Perperam ergo Eugubin., Cajet. et Lipoman. dixerunt nostrum textum hic esse corruptum.

MONTES ARMENIÆ. Hebraicè est, *montes Ararat*, quod Chaldeus verit, *montes Cordu*, quos Josephus et Curtius Cordiacos vocant. Hi montes, inquit Pelerius et Delrio, sunt pars Tauri montis (qui varia diversis locis nomina accipit), ubi est imminet Cilicia et Arax fluo, qui fortè Ararat hebraicè dicitur; inde Stephanus I. de Urbiis, Tarsum Cillekæ dictam putat à *reparatio*, id est, arefacio, quod in argumentum exsiccatio ibi primù terra, ibidem Tarsus sit condita; verum illi Tarsum à Tarsis filio Japheth conditam et appellata censetur.

Nota. Armenia postea ita dicta videtur, ab Aram filio Sem, nepote Noe, Genes. 10. Quod si etymon Hebreæ species, Aram et Armenia significat altam et excelsam; est enim Armenia omnium orbis partium celissima, idque vel ex eo colligitur, quod in montibus Armeniæ primum, decrescente diluvio, arca resederit.

VERS. 5. — **DECIMUM MENSEM**, non à excepto diluvio, ut vult Tostat. et Cajet. sed à excepto anno 600 vita Noe, ut patet c. præced. v. 11, et hic v. 15 et 14. Ita Lyran. et Perer.

APPARABERUNT CACUMINA. — Licet enim iam ante, mense septimo, arca quevierit in montibus Armeniæ, nondum tamen tum detecti erant montes; nam arce moles aliquot cubitis (puta septem vel octo) pondere suo sub aquas penetrarunt, ut solent facere naves onerariae. His ergo cubitis septem vel octo sensim decrescente aqua, tandem recteti sunt montes, ita ut Noe spectanti per arce fenestram, denunti mense decimo apparuerint cacumina montium. Verisimile est, ea prius fuisse recteta et nudata aquis, sed mense decimo primum apparuisse et visa esse ipsi Noe. Addit: Non est necesse dicere, aqualiter et aquo tenore, sensim semper decrevisse aquas. Verisimile est enim, initio eas magis decrevisse, idque ut arca amplius non fluitaret, sed subderaret in montibus Armeniæ, ad securitatem et consolationem Noe. Nam intitul statim non tantum per ventum siccatae et denseatae sunt aquæ; sed etiam à Deo subito redute sunt in suum abyssum, ex quod prodierant, que sanè ingentem aquarum copiam excepti, ibique sunt reclusæ. Unde v. 2, dicitur: *Et clausi sunt fontes abyssi*.

VERS. 7. — **Qui (corvus) EREDIEBATUR, ET NON REVERTEBATUR.** Chaldae, Joseph. et al nonnulli videunt, ipsa Hebreæ habent contrarium, scilicet, *corvus ereditabatur et revertebatur*. Unde Calvinus nostrum textum latuum falsitatem accusat; verum Septuag. nostri Interpres, et Patres omnes, præter Procopium, legunt cum negatione, *corvus ereditabatur, et non revertebatur*. Utraque versio et lectio verum habere sensum, ac proinde una cum aliâ facile conciliari potest.

Pro quo nota. Hebreæ ad verbum sic habent: *Corvus ereditabatur exendo et redendo*; scilicet, corvus hic emissus ex arcâ, teste S. Augustino, Chrysost. et aliis, videns cadavera in montibus jacentia, aut in

quis natantia, que necdā dissoluta, vel à piscibus devorata erant, illorum aviditate, aut potius, ut censet Perer. quia clausura in arcâ pertinet, libertatis erat avidus, in arcam regredi nolebat, quia tamea terra adhuc erat limosa et aquosa, subinde revolabat ad culmen arcæ, illiq[ue] insidebat, ut rursus ad cadavera revolare. Revertebatur ergo corvus ad cacumen arcæ,

non verò revertebatur ad Noe, in ipsam arcam, sed ultra citropite volitabat. Unde Noe ex eo, et quantum siccareret terra, scire non poterat; hinc paulo post columbam emisit, quid id exploraret. Vide Franc. Lucan notat. 5 in Genes.

Secundum et magis genuinè, hebreum *scob* significat redire, non ad Noe emittentem, sed ad pristinum locum, libertatem et consuetudinem. Unde *scob* sepe sumitur pro *recedere*, ut clarè patet v. 5, et Ruth 1, 16, et Ezech. 18, v. 26, et alibi sepe. Quare in hebreo ita est ad verbum: *Corvus egressus est egridiendo et recedendo, donec siccarerent aquæ super terram*; hoc est, magis ereditabatur egridebat, et recedebat, donec siccareret terra. Id enim naturale est avibus, ut dimisso è cœvo, quam longissimum aufragunt. Hunc vero sensus clarius explicit noster interpres, dám vertit, *ereditabatur, et non revertebatur*. Unde et S. Hieron. in Tradit. hebr. in Genes. ait in hebreo esse, *egressus est exiens et non revertens*. Ita solerter et doctè P. Gordonus 1. Controv. c. 19. Corvus enim exiens revertebatur ad suam libertatem, ad consequenter ad arcam non revertebatur, sed ab eâ longius et longius recedebat; et hoc significat hebreum *scob*.

Ex hoc loco corvus apud Hebreos in proverbium abiit, ut dicant *corvus mutans*, de eo qui missus est, et tardè, vel nunquam reddit.

Corvus non est reversus ad arcam, sed columba;

corvis sunt qui differunt penitentiam; dicunt: *Cras, cras; columba* gentes sunt, qui statim penitent, et redunt ad arcam. Hinc Alcuinus lib. de Virtutibus et Vitiis: *Foris*, inquit, *respondes: Cras, cras* (scilicet convertar); *ox corvina*: *corvus non reddit ad arcam, columba reddit*. Si tunc vis penitentiam agere, quando peccare non potes, quando peccata te diuiserunt, non tu illa; satis alienus es à fide, qui ad agendum penitentiam tempus senectus expectas. Alter S. Ambros. lib. de Noe, cap. 17. *Emissio corvi*, ait, significat quod omnis justus quando mundare soicit, quia tendebro sunt, et inunda, et teneraria, primo à se repulit. *Siquidem omnis impudenter atque culpa tendebro est, et mortua pascitur sicut corvus*. Et idem tanquam emititur et fugatur culpa, et separatur ab innocentia, ut nihil remaneat in viri justi mente tenebrosum. Denique egressus corvus non revertitur ad justum, quia fugians culpa omnia reprobatur, nec probat videtur et justitia convenire. Et cap. 18., columbam ad arcam reversam, ait significare simplices et innocentes, qui missi ad seculares convertentes, cùm illis videat inundasse maritiam, ne frustra laborent, et ei inquietarent, mox ad mensis arcam revolant. Tarde enim, inquit, inter astutias istius mundi, et secularium fluctus cupiditatum, por-

tum solet inventare simplicitas. Vide apud eum plura si libet.

DONEC SICCARENTUR AQUE: *ad donec*, non significat post terram siccatam convum in arcam regressum esse, sed tantum ante siccationem non esse regressum. Sic sumitur *donec*, Matthæi 1, v. ult., Psal. 409, 2, et alibi.

Vers. 9. — **UBI REQUIESCIERET.** Adhuc enim omnia erant limosa, et luto obsita.

AQUE ENI[US] ERANT SUPER UNIVERSAM TERRAM. Licet enim montes altos deseruerint, tamen adhuc totam terram planam, sive campstem occupabant.

Vers. 11. — **AD VESPERAM.** Toto die pasta (inquit S. Chrysost. hom. 26) ad comparem in hospitium nocturnum, reddit, ut nocturnum frigus vitet. Ita Delrio.

RANUM OLIVE: Quia olea semper virat foliis, teste Plinii lib. 16, c. 20. Potuit ergo olea hec, sub aquis diluvii annum integrum folia sua servare. Ita S. Chrysost. hom. 26., licet S. Ambros. 1. de Arcâ, cap. 19, malit oleam hanc sub aquis germinasse, non naturaliter, sed per Dei omnipotentiam.

Nota. Iles divinum straverit perspicue omnes arbores in planicie sitas, oleam tamen hanc, aliquasque atque arboreas et plantas, potuisse inter montium petras, quæ aquarum vim refringebant, servari. Nugantur hic Judei, qui ramum hunc fabulant allatum esse ex Sion, et monte Olivatrum, ad quem quasi sacrum non pergerit diluvium. Alii eum ex paradiso allatum somniant.

Tropologicè, oliva, inquit S. Ambros., est insigne divina misericordia; rursum oliva, inquit Perer. hieroglyphicum est pacis, victoriae, aeternitatis et felicitatis. Columba ergo hec cum ramo oliva Noe et mundo, quasi securitatem ab aquis, pacemque ac Dei reconciliacionem afferbat. Plura de symbolo olive dicunt Levit. 2, 1.

Alleg. Noe est Christus, arca Ecclesia; post passionem et mortem Christi, adduxit Deus spiritum reducere vite, cum Christum suscitavit à mortuis, tunque dedit hominibus Spiritum sanctum in remissionem peccatorum. Secundum, non statim siccata sunt aque per spiritum, quia Deus aquas conceperunt et tentatiū non ad peccatorum omnium, non statim exsiccat, sed cum tempore. Tertiū, arca primò requievit in montibus; quis tempore passionis Christi, Ecclesia in Apostolis constituit. Quartū, Noe 40 die fenestram aperuit, quia Christus 40 die post resurrectionem celos ascendit et reseravit. Quintū, corvus emissus non revertitur, quia Spiritus sanctus non emititur nisi suscitatur corpora nostra. Octavū, columba non sedit in terra lutosa, vel cadaribus, quia Spiritus sanctus non intrat in carnalem et malevolam animam. Nonò, columba ad vesperam venit, quia Spiritus sanctus novissimus Christi diebus effusus est. Decimò, columba afferat ramum olive;

quia Spiritus sanctus afferit nobis oleum divine gratiae, pacemque cum Deo. Undecimè, Noe per columham certificatur aquas cessasse, quia Spiritus sanctus reddit testimonium spiritui nostro, quod sumus filii Dei. Duodecimè, Noe tectum arca amovet, ut Christus omnia impedimenta amovet, ut liberum habeamus ingressum in celum: quod tune fieri, cùm dicit: *Venite, benedicti Patris mei, etc.*

Quod cessassent aquæ, quod usque ad arbores et terram essent immunitæ.

Vers. 12. — *IMMUNITA SUNT AQUE* usque ad terram, ita ut terra secca apparuerit. Ubi nota. Primo die mensis primi, anni 601 Noe, terra hie dicitur exscicata; intellige incheat, ita scilicet, ut esset nudata aqua, remaneret tamen adhuc limosa et conosca; nam perfectè à ceno et limo siccata est, post 57 dies, scilicet 27 die mensis secundi, ut dicunt v. sequenti, ita scilicet, ut Noe cum suis arcâ egredi, et per terram ingredi possit; ita per.

ET APERIENS NOE TECTUM ARCE ASPEXIT. Noe non aperuit totum arca tectum, sed tantum partem, putam alteram eam tabulam, quantum scilicet opus erat, ut commode supra ipsum tectum elevari posset, et inde undique circumspicere (quod non poterat facere de fenestrâ, utpote qua ad latus arca positâ erat) et videre, an jam ubique aquæ deseruissent terram.

Tropol. S. Ambros. lib. de Noe cap. 20, Noe, id est, vir iustus, aperit tectum ut speculator incorporela, puta Deum et coelites. Et idem, inquit, *iustus quem non videbat Dominum requirebat; corruptela exors; cupidus eternitatis.*

MENSES SECUNDUS, SEPTIMO ET VIGESIMO DE MENSE AREFACTA EST TERRA. Ex hoc loco patet diluvium diisse annum integrum, et decem dies; copit enim anno 600 Noe, die 17 mensis secundi; finitum autem anno 601 Noe, die 27 mensis secundi. Fuit ergo Noe in anno integro, et decem dies.

Putat Perer. annum hic lunarem intelligi, qui continet duodecim lunationes, sive duodecim luna circuitus per Zodiaccum, ac consequenter continet dies 554, id est undecim diebus minor est anno solari; hic enim continet dies 365. Ratio Pererii est, quia Hebrei utebantur mensibus, et consequenter annis lunabis; ergo iisdem videtur hic ut Moses.

Verius ergo est, feras has natando ad insulas pervenisse. Experiens enim docet, feras per integros dies et noctes, necessitate urgente, naturæ et natare. Hujus rei magnum indicium est, quod in novo orbe, puta in America, ferae haec repenter per totam continentem, et in insulis ei vicinus; in insulis vero à continentे quadrupedi itinere dissitis nequaquam reperiuntur (quia scilicet tandem ejunare, ut è natando perirent, non poterunt), ut si diligenter observasse, ditem in America habitaret, asserit noster Iosephus Acosta, 4 de Novo Orbe, cap. 21, unde addit, nullam vulpem, leonem, ursum, aprum, aut tigrinem reperi in insula Cuba, Hispanica, Margarita, et Dominga, quia longius à continentē absunt; perinde ut advenit Hispanorum in iisdem insulis nulli erant boves, equi, canes, vaece; quibus a Hispanis postea invectis, insule illa modo abundant.

Porrò tam homines, quam animalia ex hoc orbe in American penetrasse terrestri itinere, aut parvæ et facil navigatione, probabiliter conjectat. Acosta ex eo, quod Indi isti nec magnarum navium usum, nec magætis, astrolabii et quadrantis peritiam habuerunt, sine quibus si per plures dies in pleno mari naviges,

toto celo errabis. Hinc sit, sicuti insula occurrit à continente, atque aliis insulis valde disjuncta, qualis est Bermuda, eam omnini hominum carere commercio comperimus. Unde concludit ipse, quod America nostro huic orbi sit continua, nostraque terre aliquibus locis coherent, aut certè ab eâ non sit valde disjuneta, ita ut scaphis, aut parvis navigis eis traxi possit. Nam ad polum Arcticum non est omnis longitudine Americe sunt explorata, multique putant super Floridan latissimum esse terram, et Baccalæos usque ad Europe extrema porrigi.

Secundò, quedam fera ab hominibus vel luci, vel novitatis, vel venationis, vel magnificientis, vel alia à causa eis delata sunt, ut hui in cœlis spectanda deferruntur, quarum quadam ex eis clapsæ ad montes et silvas fugerunt, ibique generando multiplicarunt.

Si cui haec non sufficiunt, es ad Dei providentiam recurrat, dicatur, sicut cuncta animalia ab angelis in diluvio perducta sunt in arcam, ita post diluvium eorumdem operâ per varias terras in insulas fuisse dispersa. Ita Torriellus anno mundi 1951, n. 49.

Vers. 19. — *SCUTRUM GENUS SULM*, secundum specimen suum, q. d. Animalia binæ, vel septenaria, secundum species suas egressa sunt ex arcâ, ita scilicet ut animalia (mares et femine) ejusdem speciei simili egererentur.

Vers. 20. — *ALTARE*. Primum hoc est altare quod legitur in Scripturâ, tamen non dubium est, alia prius existit, utpote in quibus sacrificavit Abel, c. 4. Altera dicunt quasi alta ara, in quâ scilicet victimæ Deo mactantur et offerruntur; unde altare hebreicæ dicuntur *mizbeach*, à radice *sabach*, id est, *mactavit*.

HOLOCASTA ex septimo illo mundiorum animalium celibe, seu solitario masculo, uti dixi v. 2. Ita Diodorus Tarsensis in Catena.

Vers. 21. — *ONORATUSQUE EST DOMINUS ODOREM SUAVITATIS*, puta *odorem bone fragranie*, uti legit Novatus lib. de Trinitate, q. d.: Deus acceptavit holocaustum Noe, tanquam rem sibi suavem et gratam; Deus ex delectatis est, sicuti nos nidos carnium assarum delectantur et pascimur. Est enim sacrificium quasi cibus Dei. Unde Chaldeus verit suscepit *Domini cum beneplacito oblationem ejus*. Hebreicæ pro *odorem suavitatis*, est *rech hamimach*, *ordem quietis*, quia scilicet hoc sacrificium Deum generi humano iratum placuit et tranquillavit. Ita Vatabil. et Oleaster.

Loquitur Moses metaphoricæ et anthropomorphicæ, q. d.: Fumus hic sacrificii, et odor qui cum fumo ascendebat sursum, ad similitudinem suavis odoris placuit Deo, et quasi festorum peccatorum sustulit à naribus Dei, quia, ut ait S. Chrysost. *Justi Noe virtus fumum et odorum victimarum, Pro fece odorem fragrante*. Ita Plato et Lucianus similiter modo deos gentium inducunt, quasi suaviter odorantes sacrificia, eorumque nido gaudentes.

AIT AD EUM. Hebr. *anar el libro, dixit ad cor suum*. Chaldeus, verit, *dixit in verbo suo*; Septuag. *dixit recogitans*, seu post multam cordis cogitationem et considerationem, q. d.: *Dixit Deus hoc matru consilio, et*

deliberato decreto. Secundò, *z dixit ad cor suum*, protest accepit, pro, *dixit in corde suo*, vel ex corde suo, q. d.: Seriò, et ex intimo corde dixit. *z et enim sepius captur pro p' min, vel bet*. Teriò, Delrio sic explicat: *Dixit ad cor suum*, id est, dixit ad Noe, qui erat corculum Dei. Quartò, optimè ex phrasib[us] hebreis sic exponas: *anar el libro*, id est, dixit ad cor ejus, puta Noe, qui processit; ad Noe enim haec dici omnes veteres consentiunt, q. d.: Deus placatus sacrificio Noe, locutus est ei ad cor, id est, consolatus est eum, demulxit eum, dixit illi ea, que cordi ejus gravissima et jucundissima erant. Hoc enim est Hebreus *logi ad cor alienius*.

NEQUAM ULTRA MALEDCAM TERRE. *Maledicam*, id est, malefaciam, q. d.: Non amplius terram perdam diluvio, ut feci.

PROPTER HOMINES, propter hominum peccata.

SENSUS ENIM, q. d.: Miserebor humanæ infirmitatis et profligatiæ ad malum, a proprie eorum peccata deinceps non puniam, generali totius orbis diluvio; sed quosque peccantes propriis et particularibus peccatis castigabo. Volo enim ipsum humanum genus conservare et propagare.

SENSUS ET COGITATIO HUMANI CORDIS. Hebreicæ est *iesus teb hadam, figuratum cordis humani*, id est, ipsa natura et essentia hominis, puta ratio et voluntas, mala est, inquit Lutherus et Calvin. Sed incepit; nam ipsa natura, ratio et voluntas hominis sunt figuratum, non hominis, nec cordis humani, sed Dei et voluntatis divine. Figmentum autem cordis humani, est ipsa ejus cogitatio, intentio, machinatione, ut verit nos, Septuag. R. Kimehi, et alii passim, tam Hebrei, quam Graeci et Latini. Haec enim sibi fingit et plasmat homo in suâ cordis officina. Unde patet homo inesse liberi arbitrii, sicut figulus liber est, ut fingat tale vel tale figuratum, aut vas quod ipsi libuerit.

Secundò et melius, *figmentum*, id est, figurina et officina cordis humani, prona est ad malum, ut illud formet et effingat. Nam sicuti figurina in suâ figurina format lanæ, ollas, matulas; ita homo in sui cordis et concupiscentie officina, format sibi imaginationes rerum omnium, quas concepiscit. Haec ergo figurina, vel officina cordis humani peccato corrupti, est ipsa concupiscentia, sive sensus, et, ut Septuag. vertunt, *z s. v.*, mens peccato corrupta, et cogitabunda malorum, quæ motus concupiscentia profert et producit.

Dices: Ex concupiscentia nihil boni, sed tantum motus concupiscentia, qui mali sunt, prodire possunt; ergo ex corde humano nil boni, sed tantum malum prodire potest. Respondeo: Nego conseq. quia in corde humano est duplex officina, una concupiscentia, altera rationis, legis et virtutis, ita ad malum, haec ad bonum propendet. Hanc enim propensionem ad bonum naturaliter nobis inscritus Deus. Jam in hominis arbitrio est, ut operetur in officina concupiscentia, vel rationis, et consequenter ut eligat et operetur vel malum, vel bonum, præsentem si gratia Dei adjuvetur.

IN MALUM PRONA SUNT. Hebr. *ra*, id est, *mala sunt*, putat ipsa figura, cogitationes et machinationes, quas sibi format et fngit cor humanum, peccato et concupiscentia infectum et corruptum. Verbum noster interpres profundius videt *ra*, id est, *mala*, sumi causaliter, pro, *prona sunt ad malum*, aut, ut Septuag. vertunt, *incubunt in mala*; nam, ut dixi, figuratum sumit pro ipsa figurina, sensu et concupiscentia, que formaliter non sunt mala, id est, peccata, sed causaliter quia prona sunt ad malum, et ad malum hominem incitant. Itet enim est opposita ratio, cur Deus dicat se misertorium homini, ut amplius eorum peccata non puniat diluvio, quia sc̄e homines à nativitate infirmi, debiles et proni sunt ad malum; nam actualis malitia et peccatum, non misericordiam, sed iram Dei provocat.

AB ADOLESCENTIA SUA. Ex illi emis estate, ait S. Ambros., crescit malitia; nam diligenter et studiis pecandi incipit à juventute; ut puer quasi infirmus peccet, juvenis tanquam improbus, qui studiis cu-

CAPUT IX.

1. Benedicite Deus Noe et filii ejus. Et dixit ad eos: Crescite et multiplicamini, et replete terram.

2. Et terror vester ac tremor sit super cuncta animalia terre, et super omnes volucres celi, cum universis que moventur super terram: omnes pisces maris manu vestra traditi sunt.

3. Et omne quod moveatur et virit, erit vobis in cubum, quasi olera virentia tradidi vobis omnia.

4. Excepto quod carnem cum sanguine non comeditis.

5. Sanguinem enim animarum vestrarum requiram de manu cunctarum bestiarum; et de manu hominis, de manu viri et fratri ejus, requiram animam hominis.

6. Quicunque effuderit humanum sanguinem, fuditur sanguis illius; ad imaginem quippe Dei factus est homo.

7. Vos autem crescere et multiplicamini, et ingredimini super terram, et implete eam.

8. Hac quoque dixit Deus ad Noe et ad filios ejus cum eo:

9. Ecce ego statuum pactum meum vobiscum, et cum semine vestro post vos:

10. Et ad omnem animam viventem, qui est vobiscum, tam in volubribus, quam in jumentis et pecudibus terra cunctis, quae egressa sunt de arcā et universis bestiis terre.

11. Statuum pactum meum vobiscum, et nequam ultra interfecti omnis caro aquis diluvii, neque erit deinceps diluvium dissipans terram.

12. Dixitque Deus: Hoc signum federis, quod do inter me et vos, et ad omnem animam viventem, quo est vobiscum in generationes sempiternas.

13. Arcum meum ponam in nubibus, et erit signum federis inter me, et inter terram.

piat peccata committere, et in criminibus glorietur. VERS. 22. — CUNCTIS DIESB TERRE. Non quadam terra durabit; hæc enim stat in eternum, sed quadam in terra erit generatio et corruptio, erinique homines et animalia, proper que hec temporum varietas inducta est.

SEMENTIS ET MESSIS. Putat Isidorus Clarius, annum hie more Hebreorum in sex partes dividi, scilicet in floritionem, maturationem, calorem, seminacionem, frigus et restum, de quibus Delrio hic. Verum longe verius est, ut patet ex ipsis antithesis, hic describi, primò, vicissitudines laboris, unam seminandi, alteram metendi. Sementis enim hic significat tempus seminandi; messis, tempus metendi. Secundò, vicissitudines anni, astutem et hiemem. Tertiò, vicissitudines qualitatem et temperatum, frigus et aestum.

Non resurgentes, non cassabunt, non desinet sibi mutuo succedere, ut deserunt et cessarunt toto anno diluvii.